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ÚVOD

Problematika onkologických onemocnění je velice závažná, život ohrožující,

přinášející nemocným nespočet komplikací v bio-psycho-sociální oblasti života. Ve většině

případů by správná informovanost a dostatek osvěty mohly zachraňovat lidské životy.

Důležitost prevence primární, ale i sekundární by měla stát na prvním místě zájmu lékařů

v primární péči i zdravotních pojišťoven. Vždyť včasný záchyt onemocnění znamená nejen

záchranu života, ale i mnohem levnější a méně razantní lékařskou péči.

To vše stoprocentně platí v problematice maligního melanomu. Melanom nepatří

mezi nejčastější nádorové onemocnění, ale jeho incidence, neboli výskyt se neustále

zvyšuje. Obecně platí, že se jeho výskyt každých deset let zdvojnásobí. Navíc neustále

klesá věk osob postižených melanomem. Pokud dojde ke včasnému záchytu

melanomového růstu, léčbou je pouhá chirurgická excize, která může vést k úplnému

vyléčení. Když ale velikost melanomu přesáhne určitou mez, dochází k rychlému

metastazování. V této fázi je metastazující melanom prakticky nevyléčitelný (1, s.32).

Proto platí, že včasný záchyt nám může zachránit život. Měli bychom všichni znát

typické známky růstu melanomu, naučit se sledovat vlastní tělo, i tělo svých nejbližších a

každou změnu konzultovat s lékařem. Měli bychom vědět, jak se chránit, jak se starat o

svou pokožku, abychom se úplně vyhnuli nežádoucímu bujení.

Ve své práci bychom se rády zabývaly úrovní znalostí laické veřejnosti o prevenci

melanomu. Chtěly bychom zkoumat běžnou populaci, jak se umí chránit před nežádoucím

UV zářením, jak a zda vůbec používají ochranné prostředky, chrání-li sebe a své děti a do

jaké míry si uvědomují hrozbu tohoto onemocnění, které může postihnout kohokoli z nás.

Zajímalo by nás, jestli lidé vnímají různé preventivní akce zaměřené na

problematiku maligního melanomu, zda se jich účastní. Informační letáky existují

v různých podobách například v čekárnách ordinací, ale jestli je lidé čtou a řídí se podle

nich.

Domnívám se, že osvěty a možností prevence je dostatek, ale v jaké míře si ji lidé

berou k srdci. Připouštějí si míru ohrožení sebe a svých nejbližších, dětí? V této práci

bychom chtěly na všechny naše otázky najít odpovědi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MALIGNÍ MELANOM

Maligní melanom je zhoubný nádor kůže vznikající z melanocytů, buňek tvořících

melanin, neuroektodermového původu (7, s.4). Jedná se o velice agresivní, obtížně

léčitelný nádor, který představuje 3-5% všech zhoubných nádorů kůže a je příčinou asi

75% úmrtí na rakovinu kůže (8, s.1). Lokalizovaný melanom je ve vysokém procentu

kurabilní, ale metastazující melanom je považován za nevyléčitelný.

Nalezneme jej na kůži trupu, končetinách, na dlaních a ploskách nohou nebo pod

nehty. Avšak primární extrakutánní melanom může postihnout i oční tkáně, sliznice,

gastrointestinální a urogenitální trakt (7, s.4).

1.1 Incidence a výskyt

V horizontu asi třiceti let incidence maligního melanomu celosvětově trvale

vzrůstá. Uvádí se, že se jeho výskyt každých deset let zdvojnásobí. Vyskytuje se převážně

v bělošské populaci. U asiatů a černochů je velice vzácný. Nejvíce ohroženou skupinou

jsou muži středního věku, ale v poslední době se stále častěji vyskytuje u mladých žen a

hranice věku se v populaci dále snižuje (7, s.4-5).

V České republice bylo v sedmdesátých letech hlášeno 499 případů maligního

melanomu, o třicet let později už 1456 případů a poslední dostupné údaje jsou z roku 2009,

kdy došlo k nárůstu na 2088 záchytů maligního melanomu. Úmrtnost na melanom naštěstí

nemá tak prudký nárůst jako jeho výskyt. Nejvyšší incidence celosvětově je v Austrálii a

na Novém Zélandu. Česká republika se v současné době pohybuje na 12. místě (8, s.1-2).

1.2 Rizikové faktory a příčiny vzniku

Mezi hlavní rizikové faktory vzniku maligního melanomu řadíme expozici UV

zářením, zejména je zdůrazňováno opakované spálení hlavně v dětském věku až do vzniku

bolestivých puchýřů, dále osoby s nízkým fototypem, pozitivní rodinná anamnéza na

výskyt melanomu, což znamená dvakrát vyšší riziko výskytu u postižené osoby a vysoký

počet pigmentových névů atypických nebo získaných. Dalším rizikovým faktorem je

dlouhodobá fotochemoterapie například při léčbě lupénky, jiné zdroje UV záření jako jsou

solária a imunosuprese (6, s.38).
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1.3 Diagnostika a klinické vyšetření

Včasná diagnóza je u maligního melanomu rozhodující. Není vždy jednoduché

maligní melanom rozpoznat podle typického zbarvení, proto existují pomocné vyšetřovací

metody, jak jej včas diagnostikovat.

Nejjednodušší a zároveň nejstarší metodou je akronym ABCDE ( Asymetry –

asymetrie tvaru, Border – nepravidelné okraje, Color – syté nebo skvrnité zbarvení do

hnědé až černé, Diameter- velikost 5 mm a větší, Enlargement – trvalý a asymetrický růst

ložiska), kde jsou popsané charakteristiky typické pro počínající plošně se šířící melanom.

Když nějaké pigmentové ložisko odpovídá těmto rysům, je vhodné další kožní vyšetření

(3, s. 6).

Hlavním znakem pro maligní melanom je změna pigmentových ložisek. Častý

příznak je také svědění, nijak úporné, ale upozorňující (1, s.33).

Klinické vyšetření pohledem se doplňuje vyšetřením ručním přenosným nebo

digitálním dermatoskopem. Ruční dermatoskop je vlastně osvětlená lupa, která zvětší 10 až

20 krát, a tím umožní podrobnější vyšetření pigmentových ložisek. Pomáhá odlišit benigní

névy od počínajícího melanomu. Samozřejmostí je ale proškolený a zkušený lékař, který

umožní významně zpřesnit diagnózu a začít včasnou léčbu (1, s.34).

Digitální dermatoskop objektivně analyzuje dermatoskopické nálezy, podrobně

rozlišuje barevné odstíny, lépe hodnotí okraje, asymetrii a velikost ložisek. Umožňuje

srovnání digitálního obrazu s databází údajů již klasifikovaných ložisek, uchovává tyto

obrazy, které je pak možno průběžně sledovat a porovnávat v časovém odstupu (1, s.34).

1. 4 Klasifikace maligního melanomu

Odborníci popisují podle růstových charakteristik a lokalizací několik klinických

variant kožního melanomu.

Melanoma in situ je počínající vývojová fáze melanomu, kdy nádorové

melanocyty se nacházejí pouze v epidermis. Tato léze nemá specifické klinické znaky

(1,s.35).

Povrchově se šířící melanom (SSM) je nejčastější formou, která představuje až

75 % všech melanomů. Může se vyskytnout kdekoli na těle, u žen většinou na dolních

končetinách a u mužů na trupu, často v mladším a středním věku (7, s.5).

Nodulární melanom (NM) tvoří až 30 % všech melanomů, je pro něj

charakteristický primární vertikální růst. Chybí zde plošné šíření, asymetrie tvaru a

dokonce mohou být úplně bez pigmentu (1, s.36).
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Lentigo maligna (LM) a lentigo maligna melanom (LMM) je pravá

prekanceróza, nemetastazuje, dlouhodobě roste, postihuje lidi ve vyšším věku převážně na

obličeji, hlavě a krku (1, s.37).

Akrolentiginózní melanom (ALM) je nejčastější u černochů, u bílé rasy je vzácný.

Postihuje dlaně, plosky a oblast pod nehty (1, s.38).

Mezi méně časté varianty patří melanom slizniční, amelanotický, oční a

desmoplastický. Buňky amelanotického melanomu netvoří žádný pigment. Ložiska jsou

růžová nebo načervenalá, melanom nepřipomínají. Důležité je sledovat zvětšování ložiska

a při chirurgickém odstranění potvrdit diagnózu melanomu histologicky. Slizniční

melanom tvoří asi 1 % výskytu všech melanomů. Objevuje se na sliznici dutiny ústní, nosu

a vedlejších nosních dutin, zažívacího, dýchacího, močového a pohlavního ústrojí. U žen

se objevuje v pochvě, u mužů na kůži penisu. Může být pigmentovaný i zcela bez

pigmentu (1, s.39).


[…]


a) Běžné kožní onemocnění

b) Zhoubný nádor kůže

c) Nezhoubný nádor kůže

d) Tmavé znaménko, které by mělo být chirurgicky odstraněno

e) Nevím

5. Myslíte si, že je maligní melanom závažné onemocnění?

a) Ne, není závažné

b) Ano, je závažné

c) Nevím

6. Jak se domníváte, že se projevuje maligní melanom?

(možno více odpovědí)

a) Nepravidelné okraje znaménka

b) Tmavé zbarvení znaménka

c) Velikost znaménka více než 5mm

d) Trvalé zvětšování znaménka

e) Svědění znaménka

f) Nevím

7. Jaká jsou podle Vás největší rizika vzniku maligního melanomu?

(možno více odpovědí)

a) Špatná životospráva

b) Opakované spálení kůže na slunci

c) Kontakt s rizikovou chemikálií

d) Pravidelné opalování v soláriích

e) Více znamének na kůži

f) Sluneční UV záření ve vyšší míře

g) Spálení kůže již v dětském věku

h) Nevím

8. Měli bychom se chránit pře slunečním zářením?

a) Nemusíme se chránit

b) Ano, jen u moře

c) Ano, jen v létě

d) Ano, vždy při každém pobytu venku

9. Zásady pobytu na přímém slunci podle Vás jsou: (možno více odpovědí)

a) Vyhýbat se přímému slunci kolem poledne

b) Vždy použít ochranné krémy na odhalená místa kůže

c) Pravidelně opakovat použití krému, zvláště při koupání

d) Malé děti slunci vůbec nevystavovat

e) Používat pokrývku hlavy a sluneční brýle

f) Dostatečně pít

g) Chránit se před sluncem i za mraky

10. Jak se správně používá opalovací krém? (možno více odpovědí)

a) Stačí nanést jednou při pobytu na slunci

b) Stačí nízký UV faktor, pokud ho použiji opakovaně

c) Vysoký UV faktor jen u moře

d) Vysoký UV faktor pro děti a lidi se světlou pletí

e) Nanášet opakovaně aspoň po 2 hodinách

f) Nanášet po celém povrchu kůže v dostatečné vrstvě

g) Nanášet stačí na citlivá místa obličeje, ramen a zad

11. Jaké používáte vy ochranné pomůcky před UV zářením?

(možno více odpovědí)

a) Ochranné krémy

b) Pokrývku hlavy

c) Sluneční brýle

d) Dodržuji pitný režim

e) Používám vhodné oblečení

f) Nepoužívám žádné pomůcky

12. Jaké pomůcky, podle vás, jsou vhodné u dětí? (možno více odpovědí)

a) Ochranné krémy

b) Pokrývka hlavy

c) Sluneční brýle

d) Dodržovat pitný režim

e) Používat vhodní oblečení

f) Nejsou nutné žádné

13. K jakému kožnímu fototypu byste se zařadili?

a) Fototyp I – světlá kůže, rezavé vlasy, modré oči, pihy, vždy se spálí

b) Fototyp II – světlá kůže, blond vlasy, modré oči, mírně pihy, spálí se

c) Fototyp III – mírně snědá kůže, hnědé vlasy a oči, vzácně se spálí

d) Fototyp IV – snědá pleť, tmavé vlasy a oči, nikdy se nespálí

14. Co se domníváte, že je UV faktor?

a) Číselné označení kolikrát déle může být kůže vystavena UV záření.

b) Kolik dané krémy odfiltrují procent UV záření

c) Nevím

15. Jak vysoký UV faktor v ochranném krému používáte Vy?

a) Do 10

b) Do 15

c) Do 30

d) Jen 50

e) Nepoužívám žádný krém

f) Používám krémy bez ochranných faktorů

16. Jak vysoký UV faktor, myslíte, je vhodný používat u dětí?

a) Do 15

b) Do 30

c) Jen 50

d) Není nutné používat žádný krém

e) Stačí krémy bez UV faktoru

17. Znáte preventivní celorepublikové kampaně Stan proti melanomu, Evropský

den melanomu v ČR?

a) Ne, neznám

b) Ano, znám

18. Využili jste někdy možnosti odborného vyšetření kůže v rámci

preventivních kampaní?

a) Ne, nevyužili

b) Ano, využili

19. Sledujete pravidelně vývoj znamének na svém těle, jejich případné změny?

a) Ne, nesleduji

b) Případné změny bych si přece všimla/všiml

c) Ano, sleduji

d) Ano, sleduji i u nejbližší rodiny (partnera, dětí)

20. Navštívili jste někdy svého lékaře (praktika nebo dermatologa)

s podezřením na nežádoucí růst znaménka?

a) Ne, nenavštívili

b) Ano, navštívili, podezření se nepotvrdilo

c) Ano, navštívili a podstoupili preventivní odstranění znaménka

(odstranění z důvodu rizika možného budoucího nádorového bujení)

d) Ano, navštívili a podstoupili léčebné odstranění znaménka

(odstranění po prokázání nežádoucího bujení)

21. Z jakých zdrojů jste se dozvěděli o problematice maligního melanomu a

jeho prevenci? (možno více odpovědí)

a) Kampaně a reklamy kosmetických firem

b) V čekárně lékaře například z letáčku

c) V časopise, v novinách

d) V lékárně

e) V televizi

f) Od svého lékaře

g) Od zdravotní sestry

h) Od rodiny, známých

i) Nevím o této problematice

22. Máte pocit, že jste dostatečně informováni o problematice melanomu a jeho

prevenci?

a) Ano, mám dostatek informací

b) Ne, nemám dostatek informací a uvítal/a bych více informací

c) Ne, nemám dostatek informací a nezajímá mě to

23. Pokud jste na předešlou otázku odpověděli, že byste uvítali více informací,

jakým způsobem byste si představovali tyto informace získat?

a) Tištěnou formou (leták, brožurka)

b) Formou přednášky, besedy

c) Jiná možnost………………………………………………..