## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Soňa Loudová
Autor práce: Markéta Hejduková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Úroveň znalostí laické veřejnosti o prevenci melanomu
Akademický rok: **2013/2014**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Význam a aktuálnost problematiky | x | | | |
| Samostatnost a aktivita studenta | x | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | x | | | |
| Celkové rozvržení práce | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | x | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | x | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | x | | | |
| Praktická aplikace výsledků | x | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | x | | | |
| Formální a grafické zpracování | x | | | |
| Úroveň jazyka | x | | | |

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Autorka předkládá práci se stále aktuální tematikou. Práce přináší v teoretické části ucelený přehled o problematice melanomu včetně prevence. Praktická část vhodně navazuje na část teoretickou. Práce přináší zajímavé výsledky, které autorka komparuje v diskuzi s ostatními pracemi. Bakalářská práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na tento typ práce.

| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|----------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| (neaplikovatelné škrtněte) | | | | |

Datum: 4.5.2014

Podpis: *Loudová*